Республика Бурятия
Совет депутатов муниципального образования «город Северобайкальск»
	[image: ]

                                                      Буряад Улас     «Северобайкальск хото» гэhэн нютагай засагай байгууламжын hунгамалнуудай ЗYблэл

Р Е Ш Е Н И Е
__________ 2025 г.							№ проект  -VII

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
«город Северобайкальск», принятый решением Северобайкальского
городского Совета депутатов от 18.12.2008 № 726»

Руководствуясь статьей 1 Федерального закона от 13.12.2024 № 471-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Совет депутатов муниципального образования «город Северобайкальск» р е ш а е т:
1. Внести в Устав муниципального образования «город Северобайкальск» следующие изменения и дополнения:
1.1. в абзаце 2 пункта 6 статьи 7 слова «на сайте органов местного самоуправления Республики Бурятия в сети интернет» заменить словами «на сайте муниципального образования «город Северобайкальск» Республики Бурятия в сети интернет».
1.2. в абзаце 5 пункта 6 статьи 7 слова «на сайте органов местного самоуправления Республики Бурятия в сети интернет» заменить словами «на сайте муниципального образования «город Северобайкальск» Республики Бурятия в сети интернет».
1.3. пункт 13 части 1 статьи 8 после слов «субъекта Российской Федерации),» дополнить словами «организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,».
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» в 15-тидневный срок представить муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав на государственную регистрацию.
3. Опубликовать зарегистрированный муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «город Северобайкальск» в течение 7 дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от  21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
4. В десятидневный срок после опубликования направить информацию об опубликовании в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
[bookmark: _GoBack]5. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования и его государственной регистрации.

Глава муниципального образования	       Председатель Совета депутатов
«город Северобайкальск»			       муниципального образования
 							       «город Северобайкальск»

_____________________О.А. Котов	       ________________Е.Г. Бутаков

Панова Кристина Игоревна
2-37-31

Пояснительная записка
	Норма Устава
	Действующая редакция
	Предлагаемая редакция
	Основание

	Пункт 6
 статья 7
	Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:
- официальное опубликование муниципального правового акта;
- размещение на сайте органов местного самоуправления Республики Бурятия в сети интернет и на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» www.pravo-minjust.ru.
Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном образовании «город Северобайкальск» - газета «Северный Байкал».
Для официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений также используется портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № AC77-72471 от 05.03.2018).
Все муниципальные правовые акты подлежат размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Республики Бурятия в сети Интернет.

	Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:
- официальное опубликование муниципального правового акта;
- размещение на сайте муниципального образования «город Северобайкальск» Республики Бурятия в сети интернет и на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» www.pravo-minjust.ru.
Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном образовании «город Северобайкальск» - газета «Северный Байкал».
Для официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений также используется портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № AC77-72471 от 05.03.2018).
Все муниципальные правовые акты подлежат размещению на официальном сайте муниципального образования «город Северобайкальск» Республики Бурятия в сети Интернет.

	Создан самостоятельный сайт муниципального образования
Наименование постоянного адреса официального сайта муниципального образования «город Северобайкальск»:
https://severobajkalsk-r81.gosweb.gosuslugi.ru
а также адрес домена 3 уровня официального сайта муниципального образования «город Северобайкальск»:
https://mosbk03.gosuslugi.ru
Оба адреса индексируются в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и являются равнозначными и равнодоступными.

	пункт 13 части 1 статьи 8
	13) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья

	13) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья.
	статья 1 Федерального закона от 13.12.2024 № 471-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

image1.png